
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 21/12/2022 

N° 85

OGGETTO:
Adozione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025.

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 09:30 in
Imperia, nella sala delle adunanze consiliari, posta nel complesso della Provincia, si è riunito
il  CONSIGLIO PROVINCIALE, in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione,  con
avvisi scritti e spediti ad ogni singolo Consigliere.

Fatto appello nominale, risultano presenti i contrassegnati:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
SCAJOLA CLAUDIO
BIASI ARMANDO
CONIO MARIO
FELTRIN BARBARA
SASSO MANUELA
CARLI PAOLA
VENTIMIGLIA DANIELE
INGENITO VITTORIO
BADINO PATRIZIA
BIANCHERI ALBERTO
ABBO DOMENICO

X
X

X

X
X
X

X
X

X

X

X

TOTALE 8 3

Assiste alla seduta il Dott.ssa Rosa PUGLIA, in qualità di Segretario Generale.

L’On.  Dott.  Claudio  SCAJOLA,  nella  sua  qualità  di  Presidente,  assume  la  presidenza  e,
riconosciuto legale  il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta  la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

  

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



IL PRESIDENTE

chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta - nei prescritti termini di legge - a
disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento deliberativo all'uopo
predisposto dall'Ufficio competente, il cui testo risulta essere del seguente tenore:

Visti:
-il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge  5  maggio  2009,  n.42“che  afferma  che  l’armonizzazione  dei  bilanci  degli  enti  locali
costituisce una operazione necessaria per disporre di dati contabili omogenei e confrontabili per il
consolidamento dei conti delle pubbliche amministrazioni;

-  il  D.Lgs.  126/2014  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  recante
disposizioni  in  materia di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n.42/2009;

- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal sopra citato Decreto n.126/2014, che
introduce l’obbligo di predisposizione del DUP;

Considerato che:

-il  principio  contabile  applicato  della  programmazione,  allegato  n.4/1  al  D.Lgs.  n.  118/2011,
prevede  che  ogni  anno  venga  presentato  al  Consiglio  il  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) che sostituisce la Relazione Previsionale e Programmatica;

-il medesimo principio precisa che il DUP è composto da una Sezione Strategica e da una Sezione
Operativa:

 la  Sezione  Strategica  (SeS)  ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del
mandato  amministrativo,  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di  mandato  e
individua,  in  coerenza  con  il  quadro  normativo  di  riferimento,  gli  indirizzi  strategici
dell’ente:

 la  Sezione  Operativa  (SeO)  ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del
bilancio  di  previsione,  ha  carattere  generale,  contenuto  programmatico  e  costituisce  lo
strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e
degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP e corrisponde al bilancio di previsione
finanziario triennale; La SeO comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, e
patrimonio;

Considerato che, con l’introduzione del nuovo strumento di programmazione denominato
PIAO, gli obiettivi organizzativi dell’ente sono demandati a quest’ultimo e di conseguenza sottratti
all’ambito di competenza del DUP (ad esempio il piano della performance e la programmazione
dettagliata dei fabbisogni personale).

Rilevato che:
-con Decreto  Deliberativo  del  Presidente  n.  184 del  16/12/2022 è  stato  approvato  lo  schema di
programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025;
-con Decreto Deliberativo del  Presidente  n.  183 del  16/12/2022 è stato approvato il  programma
biennale acquisto beni e servizi e forniture 2023/2024;
-con Decreto Deliberativo del  Presidente  n.  186 del  16/12/2022 è  stato approvato il  piano delle
alienazioni e/o valorizzazioni dei beni immobili costituenti il patrimonio disponibile dell’Ente; 

  



Dato atto che con Decreto n. 187 del 16/12/2022 è stato adottato lo schema di Documento
Unico di Programmazione 2023/2025, da sottoporre alla successiva approvazione da parte dell’organo
consiliare;

Rilevato che la Legge 56/2014 “Disposizioni  sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni  e  fusioni  di  comuni” ha ridisegnato confini,  competenze ed ha previsto il  riordino politico
istituzionale delle province;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, comprensivo dei seguenti documenti:

 schema di programma triennale dei lavori pubblici  -
 piano delle alienazioni e/o valorizzazioni dei beni immobili costituenti il patrimonio disponibile

dell’Ente -
 programma biennale acquisto beni e servizi e forniture -

Ritenuto  pertanto  necessario  adottare  il  nuovo  DUP 2023-2025  quale  atto  propedeutico
all’approvazione in Consiglio del bilancio previsionale 2023/2025;

Vista l’allegata comunicazione firmata digitalmente dal Responsabile del Settore Finanziario
– rilasciata previo controllo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL - resa ai
sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
                                                             

PROPONE

1. Di  adottare  lo  schema  di  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2023-2025
(D.U.P.),  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  principio  contabile  n.  4/1  concernente  la
programmazione di bilancio, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale;

2. Di dichiarare immediatamente eseguibile il  presente decreto deliberativo ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

            

Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di regolarità e
correttezza amministrativa - ai  sensi  degli  artt.  49,  1° comma e 147 bis del  D.Lgs.  n.267 del
18/08/2000  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Settore  Amministrazione  Finanziaria
Risorse Umane Dr. Luigi Mattioli in data 15.12.2022    

  



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la proposta deliberativa in atti;

Il  Presidente  invita  il  Consigliere  Vittorio INGENITO, delegato  in materia  di  Bilancio  e
Patrimonio ad illustrare la proposta di deliberativa;

Udita la relazione del Consigliere INGENITO;

Uditi gli interventi dei Consiglieri Alberto BIANCHERI e Domenico ABBO e le precisazioni
fornite dal Consigliere INGENITO e dal Presidente;

Dato atto che  il contenuto dell’illustrazione e degli interventi effettuati sono stati registrati
con  sistema  che  consente  la  fedele  ed  integrale  memorizzazione  dell’audio,  trascritto  e
conservato agli atti dell’Ente, e che lo stesso deve intendersi qui integralmente richiamato nei
relativi contenuti anche se non materialmente e interamente allegato;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 8 Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di adottare lo schema di DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-
2025 (D.U.P.), ai sensi di quanto previsto dal principio contabile n. 4/1 concernente la
programmazione  di  bilancio,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale.

Successivamente
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere;
Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 8 Consiglieri presenti e votanti

D I C H I A R A

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
On. Dott. Claudio SCAJOLA

__________________________
Dott.ssa Rosa PUGLIA

__________________________
===================================================================

  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 21/12/2022
	Successivamente
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE
	D I C H I A R A

	Letto, confermato e sottoscritto

